Дело № 1-489/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 сентября 2018 года г. Йошкар-Ола

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Михеева Д.С., при секретаре Устюговой Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Йошкар-Олы Шапкина Е.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ковальчук К.Т., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от уплаты налогов с организации путем включения в налоговые декларации заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ООО «

<

данные изъяты>» зарегистрировано по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 04 февраля 2005 года поставлено на налоговый учет в инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Йошкар-Ола (далее – ИФНС России по г.Йошкар-Ола), имеет идентификационный номер налогоплательщика №, основной государственный регистрационный №. Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является розничная торговля компьютерами, программным обеспечением и периферийными устройствами. В соответствии со ст. 57 Конституции Российской Федерации (далее – Конституции РФ) каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.

На основании ч. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны уплачивать законно установленные налоги; вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; в течение четырех лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, в том числе документов, подтверждающих получение доходов, осуществление расходов (для организаций и индивидуальных предпринимателей), а также уплату (удержание) налогов; представлять по месту жительства индивидуального предпринимателя, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций.

Согласно п. 5 ст. 23 НК РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пунктом 2 ст. 44 НК РФ предусмотрено, что обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается на налогоплательщика и плательщика сбора с момента возникновения установленных законодательством о налогах и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога или сбора.

Согласно п. 1 ст. 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.

Обязанность по уплате налога должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о налогах и сборах. Налогоплательщик вправе исполнить обязанность по уплате налога досрочно.

На основании п. 1 ст. 52 НК РФ налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, подлежащую уплате за налоговый период, исходя из налоговой базы, налоговой ставки и налоговых льгот.

В соответствии с п. 1 ст. 54 НК РФ налогоплательщики – организации исчисляют налоговую базу по итогам каждого налогового периода на основе данных регистров бухгалтерского учета и (или) на основе иных документально подтвержденных данных об объектах подлежащих налогообложению, либо связанных с налогообложением.

Статья 58 НК РФ предусматривает, что уплата налога производится разовой уплатой всей суммы налога либо в ином порядке, предусмотренном НК РФ и другими актами законодательства о налогах и сборах.

Подлежащая уплате сумма налога уплачивается (перечисляется) налогоплательщиком или налоговым агентом в установленные сроки.

Согласно п. 1 ст. 80 НК РФ налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление, составленное в электронном виде и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной цифровой подписи, налогоплательщика об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.

Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.

Пунктом 3 ст. 80 НК РФ предусмотрено, что налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронном виде вместе с документами, которые в соответствии с НК РФ должны прилагаться к налоговой декларации. В соответствии с пунктом 4 ст. 80 НК РФ налоговая декларация может быть представлена налогоплательщиком в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения или передана в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.

На основании п. 5 ст. 80 НК РФ налогоплательщик или его представитель подписывает налоговую декларацию, подтверждая достоверность и полноту сведений, указанных в налоговой декларации. 

Пунктом 6 ст. 80 НК РФ установлено, что налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

Пунктом 1 ст. 81 НК РФ предусмотрено, что при обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган налоговой декларации недостоверных сведений, а также ошибок, не приводящих к занижению суммы налога, подлежащей уплате, налогоплательщик вправе внести необходимые изменения в налоговую декларацию и представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию в порядке, установленном ст. 81 НК РФ. При этом уточненная налоговая декларация, представленная после истечения установленного срока подачи декларации, не считается представленной с нарушением срока.

В соответствии с п. 1 ст. 143 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» является плательщиками налога на добавленную стоимость (далее – НДС).

Норма, содержащаяся в п.п. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ, свидетельствует о том, что реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, в том числе реализация предметов залога и передача товаров (результатов выполненных работ, оказание услуг) по соглашению о предоставлении отступного или новации, а также передача имущественных прав, признаются объектом налогообложения по НДС.

В соответствии с п. 2 ст. 153 НК РФ при определении налоговой базы по НДС выручка от реализации товаров (работ, услуг), передачи имущественных прав определяется исходя из всех доходов налогоплательщика, связанных с расчетами по оплате указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав, полученных им в денежной и (или) натуральной формах, включая оплату ценными бумагами.

В соответствии с п. 1 ст. 154 НК РФ, налоговая база по НДС при реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг), если иное не предусмотрено настоящей статьей определяется как стоимость этих товаров, работ услуг. Согласно ст. 163 НК РФ налоговый период по НДС устанавливается как квартал. На основании п. 3 ст. 164 НК РФ налогообложение деятельности ООО «

<

данные изъяты>» производилось по налоговой ставке НДС 18процентов.

Согласно п. 1 ст. 166 НК РФ сумма НДС при определении налоговой базы в соответствии со ст.ст. 154-159 и 162 НК РФ исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, а при раздельном учете – как сумма налога, полученная в результате сложения сумм налогов, исчисляемых отдельно как соответствующие налоговым ставкам процентные доли соответствующих налоговых баз.

Исходя из п. 2 ст. 166 НК РФ общая сумма НДС при реализации товаров (работ, услуг) представляет собой сумму, полученную в результате сложения сумм налога, исчисленных в соответствии с порядком, установленным п. 1 ст. 166 НК РФ.

В соответствии с п. 4 ст. 166 НК РФ общая сумма НДС исчисляется по итогам каждого налогового периода применительно ко всем операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с подпунктами 1-3 п. 1 ст. 146 НК РФ, момент определения налоговой базы которых, установленный ст. 167 НК РФ, относится к соответствующему налоговому периоду, с учетом всех изменений, увеличивающих или уменьшающих налоговую базу в соответствующем налоговом периоде. 

На основании п. 1 ст. 167 НК РФ в целях главы 21 НК РФ моментом определения налоговой базы по НДС, если иное не предусмотрено пунктами3, 7-11, 13-15 статьи 167 НК РФ, является наиболее ранняя из следующих дат: день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав; день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.

В соответствии с п.1 ст.169 НК РФ счет-фактура является документом, служащим основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом товаров (работ, услуг), имущественных прав (включая комиссионера, агента, которые осуществляют реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав от своего имени) сумм НДС к вычету в порядке, предусмотренном главой 21 НК РФ.

Согласно п. 5 ст. 169 НК РФ в счете-фактуре, выставляемом при реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав, должны быть указаны:

1) порядковый номер и дата составления счета-фактуры;

2)наименование, адрес и идентификационные номера налогоплательщика и покупателя;

3) наименование и адрес грузоотправителя и грузополучателя;

4)номер платежно-расчетного документа в случае получения авансовых или иных платежей в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг);

5)наименование поставляемых (отгруженных) товаров (описание выполненных работ, оказанных услуг) и единица измерения (при возможности ее указания);

6) количество (объем) поставляемых (отгруженных) по счету-фактуре товаров (работ, услуг), исходя из принятых по нему единиц измерения (при возможности их указания);

6.1) наименование валюты;

7) цена (тариф) за единицу измерения (при возможности ее указания) по договору (контракту) без учета налога, а в случае применения государственных регулируемых цен (тарифов), включающих в себя налог, с учетом суммы налога;

8) стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав за все количество поставляемых (отгруженных) по счету-фактуре товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав без налога;

9) сумма акциза по подакцизным товарам;

10) налоговая ставка;

11) сумма налога, предъявляемая покупателю товаров (работ, услуг), имущественных прав, определяемая исходя из применяемых налоговых ставок;

12) стоимость всего количества поставляемых (отгруженных) по счету-фактуре товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав с учетом суммы налога;

В соответствии с п. 3 ст. 169 НК РФ налогоплательщик обязан составить счет-фактуру, вести журналы учета полученных и выставленных счетов-фактур, книги покупок и книги продаж при совершении операций, признаваемых объектом налогообложения в соответствии с главой 21НК РФ.

Согласно п. 8 ст. 169НК РФ форма счета-фактуры и порядок его заполнения, формы и порядок ведения журнала учета полученных и выставленных счетов фактур, книг покупок и книг продаж устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 171 НК РФ налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму НДС, исчисленную в соответствии со ст. 166 НК РФ, на установленные ст. 171 НК РФ налоговые вычеты. Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации в отношении: 1) товаров (работ, услуг), а также имущественных прав, приобретаемых для осуществления операций, признаваемых объектами налогообложения в соответствии с главой 21 НК РФ, за исключением товаров, предусмотренных п. 2 ст. 170 НК РФ; 2) товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи.

В соответствии со ст. 172 НК РФ налоговые вычеты, предусмотренные ст. 171 НК РФ, производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату сумм налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, документов, подтверждающих уплату сумм НДС, удержанного налоговыми агентами, либо на основании иных документов в случаях, предусмотренных п.п. 3, 6-8 ст. 171 НК РФ.

Вычетам подлежат, если иное не установлено ст. 172 НК РФ, только суммы НДС, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории Российской Федерации, либо фактически уплаченные ими при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, после принятия на учет указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав с учетом особенностей, предусмотренных данной статьей и при наличии соответствующих первичных документов.

Согласно п. 1 ст. 173 НК РФ сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется по итогам каждого налогового периода, как уменьшенная на сумму налоговых вычетов, предусмотренных ст. 171НК РФ, общая сумма НДС, исчисляемая в соответствии со ст. 166НК РФ и увеличенная на суммы налога, восстановленного в соответствии с главой 21 НК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 174 НК РФ уплата НДС по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии сподпунктами 1-3 п. 1 ст.146 НК РФ, на территории Российской Федерации производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не позднее 20-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 21 НК РФ.

На основании п. 5 ст. 174 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты), в том числе перечисленные в пункте 5 статьи 173 НК РФ, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 21 НК РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 2003 года № 163-ФЗ).

В соответствии с п. 1 ст. 246 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» является плательщиком налога на прибыль организаций.

В соответствии со ст. 247 НК РФ объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций признается прибыль, полученная налогоплательщиком. Прибылью для российских организаций признаются полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов, которые определяются в соответствии с главой 25 НК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 249 НК РФ доходом от реализации признается выручка от реализации товаров (работ, услуг), как собственного производства, так и ранее приобретенных, выручка от реализации имущества (включая ценные бумаги) и имущественных прав. 

В соответствии со ст. 316 НК РФ сумма выручки от реализации для налогового учета определяется в соответствии со ст. 249 НК РФ с учетом положений ст. 251 НК РФ на дату признания доходов и расходов в соответствии с выбранным налогоплательщиком методом признания доходов и расходов для налогообложения.

В соответствии с п. 6 ст. 250 НК РФ внереализационными доходами признаются доходы в виде процентов, полученных по договорам займа, кредита, банковского счета, банковского вклада, а также по ценным бумагам и другим долговым обязательствам.

В соответствии с п. 18 ст. 250 НК РФ внереализационными доходами налогоплательщика признаются, в частности, доходы в виде сумм кредиторской задолженности (обязательства перед кредиторами), списанной в связи с истечением срока исковой давности или по другим основаниям, за исключением случаев, предусмотренных пп. 21 п. 1 ст. 251 НК РФ. 

В соответствии с п. 1 ст. 252 НК РФ налогоплательщик уменьшает полученные доходы на суммы произведенных расходов. Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты, осуществленные налогоплательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются экономически оправданные затраты, оценка которых выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, подтвержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Расходами признаются любые затраты, при условии, что они произведены для осуществления деятельности, направленной на получение дохода. 

Согласно ст. 255 НК РФ в расходы налогоплательщика на оплату труда включаются любые начисления работникам в денежной и (или) натуральной формах, стимулирующие начисления и надбавки, компенсационные начисления, связанные с режимом работы или условиями труда, премии и единовременные поощрительные начисления, расходы, связанные с содержанием этих работников и предусмотренные нормами законодательства Российской Федерации, трудовыми договорами (контрактами) и (или) коллективными договорами.

На основании п. 4 ст. 255 НК РФ к расходам на оплату труда относятся стоимость бесплатно предоставляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации питания и продуктов, а также иные расходы, предусмотренные трудовым и (или) коллективным договором.

В соответствии с п. 49 ст. 270 НК РФ к расходам, не учитываемым в целях налогообложения по налогу на прибыль организаций, относятся иные расходы, не соответствующие критериям, указанным в п. 1 ст. 252 НК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 272 НК РФ расходы, принимаемые для целей налогообложения с учетом положений главы 25 НК РФ, признаются в том отчетном периоде, к которому они относятся независимо от времени фактической выплаты денежных средств.

В соответствии с п. 1 ст. 274 НК РФ, налоговой базой для целей главы 25 НК РФ признается денежное выражение прибыли, определяемой в соответствии со ст. 247 НК РФ, подлежащей налогообложению.

В соответствии с п. 1 ст. 284 НК РФ налоговая ставка устанавливается в размере 20 процентов.

В соответствии со ст. 285 НК РФ налоговым периодом по налогу признается календарный год. Отчетными периодами по налогу на прибыль организаций первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

В соответствии со ст. 286 НК РФ налог на прибыль организаций определяется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. Сумма налога по итогам налогового периода определяется налогоплательщиком самостоятельно. По итогам каждого отчетного (налогового) периода налогоплательщики исчисляют сумму авансового платежа, исходя из ставки налога и прибыли, подлежащей налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания отчетного (налогового) периода

В соответствии с п. 1 ст. 287 НК РФ налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается не позднее срока, установленного для подачи налоговых деклараций за соответствующий налоговый период ст. 289 НК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения соответствующие налоговые декларации.

В соответствии с п. 4 ст. 289 НК РФ налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии со ст. 313 НК РФ налогоплательщики исчисляют налоговую базу по итогам каждого отчетного (налогового) периода на основе данных налогового учета.

Налоговый учет - система обобщения информации для определения налоговой базы по налогу на основе данных первичных документов, сгруппированных в соответствии с порядком, предусмотренным НК РФ.

Налоговый учет осуществляется в целях формирования полной и достоверной информации о порядке учета для целей налогообложения хозяйственных операций, осуществленных налогоплательщиком в течение отчетного (налогового) периода, а также обеспечения информацией внутренних и внешних пользователей для контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью исчисления и уплаты в бюджет налога.

Система налогового учета организуется налогоплательщиком самостоятельно, исходя из принципа последовательности применения норм и правил налогового учета, то есть применяется последовательно от одного налогового периода к другому. Порядок ведения налогового учета устанавливается налогоплательщиком в учетной политике для целей налогообложения, утверждаемой соответствующим приказом (распоряжением) руководителя. 

Данные налогового учета должны отражать порядок формирования суммы доходов и расходов, порядок определения доли расходов, учитываемых для целей налогообложения в текущем налоговом (отчетном) периоде, сумму остатка расходов (убытков), подлежащую отнесению на расходы в следующих налоговых периодах, порядок формирования сумм создаваемых резервов, а также сумму задолженности по расчетам с бюджетом по налогу.

Подтверждением данных налогового учета являются:

1) первичные учетные документы (включая справку бухгалтера);

2) аналитические регистры налогового учета;

3) расчет налоговой базы. 

В соответствии с п. 1 и 2 раздела II «Правила ведения книги продаж, применяемой при расчетах по налогу на добавленную стоимость» приложения № 5 Постановления Правительства Российской Федерации от26декабря 2011 года № 1137 «Оформах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на добавленную стоимость» продавцы ведут книгу продаж, применяемую при расчетах по НДС (далее - книга продаж), на бумажном носителе либо в электронном виде, предназначенную для регистрации счетов-фактур (контрольных лент контрольно-кассовой техники, бланков строгой отчетности при реализации товаров, выполнении работ, оказании услуг населению), а также корректировочных счетов-фактур, составленных продавцом при увеличении стоимости отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) товаров (работ, услуг, имущественных прав) в том же налоговом периоде, в котором произведена их отгрузка. Регистрация счетов-фактур в книге продаж производится в хронологическом порядке в том налоговом периоде, в котором возникает налоговое обязательство.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – ФЗ РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»), экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Бухгалтерский учет ведется непрерывно с даты государственной регистрации до даты прекращения деятельности в результате реорганизации или ликвидации.

В соответствии со ст. 7 вышеуказанного Федерального закона ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта,за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

В соответствии со ст. 8 вышеуказанного федерального закона экономический субъект самостоятельно формирует свою учетную политику, руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами.

В соответствии с п. 1 ст. 9 вышеуказанного Федерального закона каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом.

В соответствии с п. 2 ст. 9 вышеуказанного Федерального закона обязательными реквизитами первичного учетного документа являются:

1)наименование документа;

2)дата составления документа;

3)наименование экономического субъекта, составившего документ;

4)содержание факта хозяйственной жизни;

5)величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения;

6)наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответственных) заправильность ее оформления, либо наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за правильность оформления свершившегося события;

7)подписи лиц, предусмотренных пунктом 6 настоящей части, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

В соответствии с п. 3 ст. 9 вышеуказанного Федерального закона первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания.

В соответствии с п. 4 ст. 9 вышеуказанного Федерального закона формы первичных учетных документовутверждает руководитель экономического субъекта по представлению должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета. 

В соответствии с п. 5 ст. 9 вышеуказанного Федерального закона первичный учетный документ составляется на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного электронной подписью.

В соответствии с п. 6 ст. 9 вышеуказанного Федерального закона в случае, если законодательством Российской Федерации или договором предусмотрено представление первичного учетного документа другому лицу или в государственный орган на бумажном носителе, экономический субъект обязан по требованию другого лица или государственного органа за свой счет изготавливать на бумажном носителе копии первичного учетного документа, составленного в виде электронного документа.

В соответствии со ст. 10 вышеуказанного Федерального закона данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета.

Согласно ст. 13 вышеуказанного Федерального закона бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.

В соответствии с приказом ООО «

<

данные изъяты>» от 01 февраля 2006 № 02/1-т директором организации назначен ФИО1

Согласно Уставу ООО «

<

данные изъяты>», утвержденному общим собранием учредителей 23 декабря 2011 года директор организации является единоличным исполнительным органом; без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников организации, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками организации.

В соответствии с трудовым договором от 02 декабря 2009 года директор ООО «

<

данные изъяты>», наряду с полномочиями, предусмотренными Уставом Общества, обязан своевременно уплачивать налоги в порядке и размерах, которые определяются действующим законодательством. 

Однако, ФИО1, в нарушение ст. 57 Конституции РФ, ст. 23, п.2 ст. 44, п. 1 ст. 45, п. 1 ст. 52, п. 2 ст. 54, ст. 58 НК РФ, умышленно уклонился от уплаты налогов с организации в особо крупном размере путем включения в налоговые декларации ООО «

<

данные изъяты>» по НДС за 1, 2, 3, 4 кварталы 2014 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2015 года, 3 и 4 кварталы 2016 года, по налогу на прибыль за 2015 год, заведомо ложных сведений, при следующих обстоятельствах.

В результате предпринимательской деятельности за1квартал 2014года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 7263455 рублей, в том числе НДС в размере 1303 775 рублей.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 1 квартал 2014 года, составила 464 583рубля.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 1квартал 2014 года, со сроком уплаты до 20 июня 2014 года составил 839 192 рубля.

В результате предпринимательской деятельности за2квартал 2014года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 15917652 рубля, в том числе НДС в размере 2823 213 рублей.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 2 квартал 2014 года, составила 779 800рублей.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 2квартал 2014 года, со сроком уплаты до 20 сентября 2014 года составил 2043 413 рублей. 

В результате предпринимательской деятельности за3квартал 2014года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 11969766 рублей, в том числе НДС в размере 2039 681 рубля.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 3 квартал 2014 года, составила 1301 718рублей.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 3квартал 2014 года, со сроком уплаты до 20 декабря 2014 года составил 737963 рубля. 

В результате предпринимательской деятельности за4квартал 2014года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 21476063 рубля, в том числе НДС в размере 3763 210 рублей.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 4 квартал 2014 года, составила 1088 177рублей.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 4квартал 2014 года, со сроком уплаты до 25 марта 2015 года составил 2675033 рубля.

В результате предпринимательской деятельности за1квартал 2015года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 20206529 рублей, в том числе НДС в размере 3579 147 рублей.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 1 квартал 2015 года, составила 932 487рублей.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 1квартал 2015 года, со сроком уплаты до 25 июня 2015 года составил 2646 660 рублей.

В результате предпринимательской деятельности за2квартал 2015года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 33474 214 рублей, в том числе НДС в размере 5893763 рубля.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 2 квартал 2015 года, составила 1526110 рублей.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 2квартал 2015 года, со сроком уплаты до 25 сентября 2015 года составил 4367 653 рубля. 

В результате предпринимательской деятельности за3квартал 2015года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 56673 434 рублей, в том числе НДС в размере 10098 592 рубля.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 3 квартал 2015 года, составила 2853 019рублей.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 3квартал 2015 года, со сроком уплаты до 25 декабря 2015 года составил 7245573 рубля. 

В результате предпринимательской деятельности за4квартал 2015года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 50244 472 рубля, в том числе НДС в размере 9012 154 рублей.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 4 квартал 2015 года, составила 974 109рублей.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 4квартал 2015 года, со сроком уплаты до 25 марта 2016 года составил 8038045 рублей.

В результате предпринимательской деятельности для целей налогообложения по налогу на прибыль организаций за 2015 год ООО «

<

данные изъяты>» получено доходов в размере 149017 316 рублей (в том числе внереализационных доходов в размере 5670 рублей), произведено расходов в размере 138970 416 рублей (в том числе расходов, уменьшающих сумму доходов от реализации в размере 138867696 рублей и внереализационных расходов в размере 102 720 рублей).

Соответственно, ООО «

<

данные изъяты>» имело налоговую базу по налогу на прибыль организаций за 2015 год в размере 10 052 570 рублей и указанному налогоплательщику надлежало уплатить в бюджетную систему Российской Федерации в срок не позднее 28 марта 2016 года налог на прибыль организаций за 2015 год в размере 2010 514 рублей.

В результате предпринимательской деятельности за3квартал 2016года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 29558 701 рубль, в том числе НДС в размере 5185 900 рублей.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 3 квартал 2016 года, составила 2002 898рублей.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 3квартал 2016 года, со сроком уплаты до 26 декабря 2016 года составил 3183002 рубля. 

В результате предпринимательской деятельности за4квартал 2016года ООО «

<

данные изъяты>» получена сумма от реализации товаров в размере 21850 577 рублей, в том числе НДС в размере 3843 167 рублей.

Сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, подлежащая вычету за 4 квартал 2016 года, составила 1376 227рублей.

Соответственно, НДС, подлежащий уплате ООО «

<

данные изъяты>» за 4квартал 2016 года, со сроком уплаты до 27 марта 2017 года составил 2466940 рублей.

В период с 01 января 2014 года по 15 апреля 2014 года уФИО1, являющегося директором и единственным учредителем ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью получения наибольшей прибыли от предпринимательской деятельности, возник преступный умысел, направленный на продолжаемое уклонение от уплаты налогов с организации с ООО «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере, путем систематического включения в налоговые декларации ООО«

<

данные изъяты>» по НДС и по налогу на прибыль за 2015 год, представление которых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах является обязательным, заведомо ложных сведений. 

Реализуя задуманное, ФИО1 систематически, в период с01 января 2014 года по 27 марта 2017 года, находясь в одном из помещений ООО«

<

данные изъяты>» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, достоверно зная о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>» за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2014 года, за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2015 года, за 3 и 4 кварталы 2016 года, для целей налогообложения по НДС, а также за 2015 год для целей налогообложения по налогу на прибыль, желая незаконно увеличить сумму НДС, предъявленную налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащей вычету, и, соответственно, уменьшить сумму НДС, исчисленную к уплате в бюджет; сумму расходов, уменьшающую сумму доходов по налогооблагаемой базе по налогу на прибыль, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью неправомерного оставления в распоряжении организации денежных средств, которые должны быть перечислены в бюджетную систему Российской Федерации в виде налога, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда государству – Российской Федерации и желая их наступления, получил у неустановленного следствием лица заведомо подложные счет-фактуры и первичные бухгалтерские документы (товарные накладные, гражданско-правовые договоры), свидетельствующих о не имевших место в действительности фактах поставок и оказания услуг для ООО «

<

данные изъяты>» от ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН 

<

***>), ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН 

<

***>), ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН 

<

***>), ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН 

<

***>), которые лично отражал в книгах покупок за 2014-2016 годы и регистрах налогового учета ООО«

<

данные изъяты>», и на их основании составлял налоговые декларации ООО «

<

данные изъяты>» по НДС за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2014 года, 1, 2, 3 и 4 кварталы 2015 года, 3 и 4 кварталы 2016 года, по налогу на прибыль за 2015 год. 

Так, в налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 1 квартал 2014 года ФИО1 включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 1249 640 рублей (вместо 464 583 рубля), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 54 135 рублей (вместо 839 192рублей).

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 2 квартал 2014 года включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 2704 631 рубля (вместо 779800 рублей), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 118582 рубля (вместо 2043 413рублей).

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 3 квартал 2014 года включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 1947 546 рублей (вместо 1301718 рублей), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 92 135 рублей (вместо 737 963рублей). 

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 4 квартал 2014 года включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 3698 583 рублей (вместо 1088 177 рублей), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 64 627 рублей (вместо 2675 033рублей).

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 1 квартал 2015 года включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 3566246 рублей (вместо 932487 рублей), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 12901 рубля (вместо 2646 660рублей).

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 2 квартал 2015 года включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 5793 088 рублей (вместо 1526 110 рублей), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 100 675 рублей (вместо 4367 653рублей).

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 3 квартал 2015 года включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 9953 537 рублей (вместо 2853 019 рублей), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 145 055 рублей (вместо 7245 573рублей). 

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 4 квартал 2015 года включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 8846705 рублей (вместо 974109 рублей), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 165 449 рублей (вместо 8038 045рублей).

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по налогу на прибыль за 2015 год включены: сведения о сумме расходов, уменьшающих сумму доходов от реализации, в размере 147852667 рублей (вместо 138867696 рублей), о сумме прибыли в размере 1067 599 рублей (вместо 10052 570 рублей), о сумме налога на прибыль, подлежащих уплате в бюджет, всего в размере 213 520 рублей (вместо 2010 514рублей).

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 3 квартал 2016 года включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 5158385 рублей (вместо 2002 898 рублей), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 27515 рублей (вместо 3183 002рублей). 

В налоговую декларацию ООО«

<

данные изъяты>» по НДС за 4 квартал 2015 года включены: общая сумма НДС, предъявленная налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащая вычету, в размере 3752 499 рублей (вместо 1376227 рублей), сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, в размере 90 668 рублей (вместо 2466940 рублей).

Вышеуказанные налоговые декларации ООО «

<

данные изъяты>» по НДС за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2014 года, 1, 2, 3 и 4 кварталы 2015 года, 3 и 4 кварталы 2016 года, по налогу на прибыль за 2015 год, содержащие заведомо ложные сведения, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от уплаты налогов с организации в особо крупном размере, систематически, в период с 15 апреля 2014 года по 27 марта 2017 года, находясь в одном из помещений ООО«

<

данные изъяты>» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, достоверно зная о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>» за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2014 года, 1, 2, 3 и 4 кварталы 2015 года, 3 и 4 кварталы 2016 года для целей налогообложения по НДС, а также за 2015 год для целей налогообложения по налогу на прибыль, желая незаконно увеличить сумму НДС, предъявленную налогоплательщику при приобретении на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), подлежащей вычету, и, соответственно, уменьшить сумму НДС, исчисленную к уплате в бюджет; сумму расходов, уменьшающую сумму доходов по налогооблагаемой базе по налогу на прибыль, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью неправомерного оставления в распоряжении организации денежных средств, которые должны быть перечислены в бюджетную систему Российской Федерации в виде налога, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда государству – Российской Федерации и желая их наступления, удостоверял своей электронной подписью, после чего обеспечивал их поступление в ИФНС России по г.Йошкар-Оле, расположенную по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, путем включения заведомо ложных сведений в налоговые декларации ООО «

<

данные изъяты>» по НДС за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2014 года, 1, 2, 3 и 4 кварталы 2015 года, 3 и 4 кварталы 2016 года, по налогу на прибыль за 2015 год не исчислил и уклонился от уплаты НДС: за 1 квартал 2014 года в размере 785057 рублей, за 2 квартал 2014 года – 1924831 рубля, за 3 квартал 2014 года – 645828 рублей, за 4 квартал 2014 года – 2610406 рублей, за 1 квартал 2015 года – 2633759 рублей, за 2 квартал 2015 года – 4266978 рублей, за 3 квартал 2015 года – 7100518 рублей, за 4 квартал 2015 года – 7872596 рублей, за 3 квартал 2016 года – 3155487 рублей, за 4 квартал 2016 года – 2376272 рублей, а также по налогу на прибыль с организации за 2015 года в размере 1796994 рублей, а всего налогов на общую сумму 35168726 рублей, что составляет 95,90% от подлежавших уплате сумм налогов за указанные периоды и в соответствии с примечанием к ст. 199 УК РФ является особо крупным размером. Совершенное ФИО1 деяние носит продолжаемый характер, так как все его действия охватывались единым преступным умыслом, направленным на уклонение от уплаты налогов сорганизации – ООО «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме, им добровольно после консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Основания и последствия ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Шапкин Е.В., защитник - адвокат Ковальчук К.Т. не имеют возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Представитель гражданского ответчика Инспекции ФНС по г. Йошкар-Оле П.М.А. представил заявление, в котором указал, что не возражает относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников судебного заседания, суд постановил приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по настоящему уголовному делу, поскольку все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ, как уклонение от уплаты налогов с организации путем включения в налоговые декларации заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 судом учтено следующее.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, на момент совершения преступления не судим (т. 29 л.д. 6-9), на учетах в Республиканском наркологическом диспансере и Республиканском психоневрологическом диспансере не состоит (т. 29 л.д. 113, 114), по месту жительства участковым уполномоченным УМВД России по г. Йошкар-Оле характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и родственников на него не поступало (т. 29 л.д. 115), дочерью О.К.А., супругой О.Е.А., по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно.

Согласно ходатайствам ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» коллектив указанных организаций ручается за его порядочность.

В соответствии с благодарственными письмами от 10 ноября 2002 года и от 25 ноября 2003 года Президент Республики Марий Эл выражает ему благодарность за вклад в процветание родного края. 

Согласно справкам о доходах ООО «

<

данные изъяты>» за 2017 год от 01 марта 2018 года, за 2018 год от 17 августа 2018 года ФИО2 имел доход в указанной организации в сумме 4700 рублей и 2500 рублей соответственно.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что в настоящее время имеет ряд заболеваний: 

<

данные изъяты>. 

Наличие указанных заболеваний подтверждается представленными в суд сведениями из амбулаторной карты «ГБУ РМЭ МСЧ №». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 также пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается, он осуществляет уход и помогает своим родителям О.С.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, О.В.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющим заболевание гипертония, осуществляет помощь своей дочери О.К.А., которая в настоящее время учится в г. Санкт-Петербург. Также ФИО1 просил предоставить ему рассрочку по уплате штрафа в связи с трудным материальным положением.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной (т. 28 л.д. 113-114), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, все положительные характеристики, наличие положительных характеризующих ходатайств, наличие благодарственных писем Президента Республики Марий Эл, состояние здоровья ФИО1, отягощенное наличием заболеваний, состояние здоровья его близких родственников - родителей О.С.Г., О.В.И., находящихся в престарелом возрасте и имеющих заболевания, осуществлением им помощи и ухода за ними, осуществление помощи дочери О.К.А. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, тяжести содеянного, личности подсудимого, с учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений назначить наказание в виде штрафа, что будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого им преступления, а, следовательно, оснований для их применения не установлено.

При этом суд в соответствии с ч. 3 ст.46 УК РФ, определяя осужденному ФИО1 размер штрафа, учитывает тяжесть совершенного им преступления, его имущественное и семейное положение, а также возможность получения им заработной платы и оплаты штрафа. С учетом этих же обстоятельств суд считает возможным назначить штраф ФИО1, который в настоящее время имеет трудности в материальном обеспечении, осуществляет помощь своим родителям и дочери, с рассрочкой выплаты определенными частями. 

В соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, материальное положение, возраст и все данные о личности подсудимого ФИО1 суд не усмотрел оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 199 УК РФ.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осужден 

<

данные изъяты>. При указанных обстоятельствах суд приходи к выводу о том, что указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

В ходе предварительного следствия прокуратурой Республики Марий Эл в интересах Российской Федерации в лице Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Йошкар-Оле заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на сумму 35168726 рублей (т. 28 л.д. 129-130).

В судебном заседании государственный обвинитель гражданский иск поддержал в полном объеме.

Согласно представленному отзыву гражданский истец ИФНС по г. Йошкар-Оле в лице представителя по доверенности П.М.А. гражданский иск поддержал в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании исковые требования признал. 

Согласно сведениям Инспекции ФНС по г. Йошкар-Оле от 15 августа 2018 года ООО «

<

данные изъяты>» последняя ненулевая отчетность представлена за 1 квартал 2017 года. В судебном заседании ФИО1 подтвердил, что деятельность ООО «

<

данные изъяты>» не осуществляется с начала 2017 года.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что ООО «

<

данные изъяты>» фактически не действует с начала 2017 года, взыскание с нее причиненного материального ущерба не возможно, в связи с чем исковые требования в сумме 35168726 рублей о возмещении материального ущерба с ФИО1 в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

В ходе предварительного следствия был наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 2, кадастровой стоимостью 9937,45 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 27, кадастровой стоимостью 10210,41 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 34, кадастровой стоимостью 9741,26 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 33, кадастровой стоимостью 10210,41 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 12, кадастровой стоимостью 9775,38 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 32, кадастровой стоимостью 9638,9 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 26, кадастровой стоимостью 9809,5 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 35, кадастровой стоимостью 10423,66 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 16, кадастровой стоимостью 10594,26 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 9937,45 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 35, кадастровой стоимостью 19200 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, участок 36, кадастровой стоимостью 1 837,5 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 385221,4 рублей;

- здание (кадастровый №), расположенное по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 1806412,82 рублей;

- транспортное средство марки ГАЗ 3307 № сидентификационным номером VIN№ сгосударственным регистрационным знаком «№», стоимостью 240000 рублей, всего на общую сумму 2552930,40 рублей.

Принимая во внимание наличие гражданского иска, суд пришел к выводу о необходимости сохранения ареста на указанное имущества в целях исполнения приговора в части гражданского иска.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд освобождает ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката в ходе предварительного следствия и суде.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на два года шесть месяцев, определив сумму ежемесячного платежа в размере 10000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу казны Российской Федерации 35168726 рублей.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 на основании постановления Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 08 июня 2018 года:

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 2, кадастровой стоимостью 9937,45 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 27, кадастровой стоимостью 10210,41 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 34, кадастровой стоимостью 9741,26 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 33, кадастровой стоимостью 10210,41 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 12, кадастровой стоимостью 9775,38 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 32, кадастровой стоимостью 9638,9 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 26, кадастровой стоимостью 9809,5 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 35, кадастровой стоимостью 10423,66 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 16, кадастровой стоимостью 10594,26 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 9937,45 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 35, кадастровой стоимостью 19200 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, участок 36, кадастровой стоимостью 1 837,5 рублей;

- земельный участок (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 385221,4 рублей;

- здание (кадастровый №), расположенное по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 1806412,82 рублей;

- транспортное средство марки ГАЗ 3307 № сидентификационным номером VIN№ сгосударственным регистрационным знаком «№», стоимостью 240000 рублей – сохранить для исполнения приговора в части гражданского иска.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий Д.С. Михеев